Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СТРЕЛЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от ______2024 г.                                                                                                      №___
д. Стрелецкая

О внесении изменений в Постановление администрации Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области № 3 от 11 января 2023 года «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря  2017 года № 1710 «Об утверждении  государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.10.2020 г. № 1630 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в связи с уточнением финансирования и перечня мероприятий, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Постановление администрации Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области № 3 от 11 января 2023 года «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области» (далее-Программа) следующие изменения:
1) В паспорте Программы:
а) строку «Срок реализации Программы» изложить в следующей редакции:
	Срок реализации Программы
	2018-2030 годы

б) строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем финансирования программы составляет   тыс. рублей

в) строку «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Дворовые территории:

	Общественные территории:

	Благоустройство общественных территорий площадью 3000 кв.м

2) Абзац 6 статьи 1 Программы изложить в следующей редакции «Инвентаризация уровня благоустройства дворовых территорий, общественных территорий и индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, осуществляется в Порядке, определенном постановлением Правительства Орловской области от 31 августа 2017 года № 372 «Об утверждении государственной программы Орловской области «Формирование современной городской среды на территории Орловской области».
3) Абзац 8 статьи 1 Программы изложить в следующей редакции: «В ходе инвентаризации был проведен анализ по следующим показателям:
 -общее количество и площадь дворовых территорий сельского поселения составляет 7/ 3600 кв.м. соответственно;
-общее количество и площадь общественных территорий сельского поселения составляет 11/2530 кв.м. соответственно.»;
4) Абзац 9 статьи 1 Программы изложить в следующей редакции: «В результате проведенного анализа было установлено:
- доля частично благоустроенных дворовых территорий от общей площади таких территорий составляет 100 %;».
- доля муниципальных территорий общего пользования от общей площади таких территорий, нуждающихся в благоустройстве составляет 50%.».
5) Абзац 2 статьи 3 Программы изложить в следующей редакции: «В ходе реализации  муниципальной программы будет выполнен комплекс работ:
- по благоустройству 6 общественных территорий Стрелецкого сельского поселения общей площадью 1380 кв.м.»
6) В абзаце 2 пункта 1 статьи 4 слова «13 апреля 2017 года № 711/пр (Далее – Приказ 711/пр) «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства поселений, городских округов, внутригородских районов» заменить словами: «29 декабря 2021 года № N 1042/пр (Далее – Приказ 1042/пр) «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований»;
7) В абзаце 2 пункта 2 статьи 4 слова «13 апреля 2017 года № 711/пр (Далее – Приказ 711/пр) «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства поселений, городских округов, внутригородских районов» заменить словами: «Приказ 1042/пр»;
8) подпункт 5 Абзаца 12 пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«- заключает соглашения по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы – 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением случаев:
обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;
проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;
заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии;»
9) В пункте 10 абзаца 4 статьи 4 слова «Указом Губернатора Орловской области от 28 февраля 2017 года № 94» заменить словами «указом Губернатора Орловской области от 18 ноября 2021 года № 586 «О межведомственной комиссии по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» в Орловской области».
2. Приложение № 2 к постановлению № 3 от 12 января 2023 года «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области» изложить в новой редакции, согласно Приложению 1.
3. Приложение № 4 к постановлению № 3 от 12 января 2023 года «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области» изложить в новой редакции, согласно Приложению 2.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление на странице Большеколчевского сельского поселения на официальном сайте администрации Кромского района Орловской области в сети «Интернет».

            Глава   сельского поселения                                           Е.Д. Чеботарев

Приложение 1
к   постановлению администрации Стрелецкого
сельского поселения  от   г. №

Приложение 2
к  муниципальной программе
«Формирование современной городской среды
на территории Стрелецкого сельского поселения
Кромского района Орловской области»

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Стрелецкого сельского поселения»

	Наименование
	Источник               Финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс.рублей)
2024-2030

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2023
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	ВСЕГО

	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории Стрелецкого поселения» на 2018-2030 годы"
	Федеральный               бюджет
	002
	0503
	010F255550
	244
	781831,27
	781831,27*
	781831,27*
	781831,27*
	781831,27*
	781831,27*
	781831,27*

	Областной бюджет
	002
	0503
	010F255550
	244
	7897,29
	7897,29
	7897,29 *
	7897,29 *
	7897,29 *
	7897,29 *
	7897,29*

	Бюджет Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области
	002
	0503
	010F255550
	244
	7977,06
	7977,06*
	7977,06*
	7977,06*
	7977,06*
	7977,06*
	7977,06*

	Дополнительное финансирование Бюджет Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области
	002
	0503
	9500081893
	244
	0
	0*
	0*
	0*
	0*
	0*
	0*

* Примечание: Данный показатель может быть уточнен в связи с получением уведомления о выделении бюджетных ассигнований

Приложение 2
к   постановлению администрации Стрелецкого
сельского поселения  от   г. №

План реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории
Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области»

	Номер и наименование
основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Период реализации
программы
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)

	1
	2
	3
	4

	1.Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	Администрация Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области

	Создание благоприятных условий для проживания и отдыха граждан; создание доступности городской среды.

	Адресный перечень дворовых территорий благоустроенных в 2018-2025 году

	2018 год
	д. Черкасская, д. 317

	д. Черкасская, д. 318-319

	2019 год
	1. п. Новочеркасский д. 11

	2. п. Новочеркасский д. 12

	3. п. Новочеркасский д. 13

	2020 год
	1. п. Новочеркасский д. 14

	2. д. Черкасская д. 96

	2.Благоустройство общественных территорий
	Администрация Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области
	2018-2025г.
	Улучшение внешнего облика и санитарного состояния территории общего пользования;
создание благоприятных условий для отдыха;
создание доступной городской среды.

	Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2019-2025 году

	2020год
	Общественная территория по адресу: Орловская область, Кромской район, д. Стрелецкая, в районе д. 73

	2021 год
	Общественная территория в районе Рассыльского СДК

	2022 год
	Общественная территория, расположенная по адресу: Орловская область, Кромской район, Стрелецкое сельское поселение, д. Черкасская (в районе д. 254)

	2023 год
	Общественная территория, расположенная по адресу: Орловская область, Кромской район, д. Черкасская, в районе д. 317-319

	2024 год
	Общественная территория, расположенная по адресу: Орловская область, Кромской район, д. Черкасская (в районе Черкасского СДК)

	2025 год
	Общественная территория, расположенная по адресу: Орловская область, Кромской район, д.Черкасская тротуар в районе домов 365-381

	2026 год
	Общественная территория в районе администрации Стрелецкого сельского поселения по адресу: Орловская область, Кромской район, Стрелецкое с/п, д. Стрелецкая

	2027 год
	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: Орловская область Кромской район д. Рассыльная, в районе Рассыльского сельского клуба

	2028 год
	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: Орловская область Кромской район, п. Новочеркасский, в районе д. 3

	2029 год
	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: Орловская область Кромской район, д. Большая Драгунская, в районе д. 54

	2030 год
	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: Орловская область Кромской район, д. Стрелецкая, в районе детской площадки

	3.Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по соглашению с администрацией Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области
	Администрация Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области
	2018-2030 годы
	Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в соответствии с Правилами благоустройства Стрелецкого сельского поселения, утвержденными Решением Стрелецкого сельского Совета народных депутатов от 14.06.2022г.  №11-1 сс.

	Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по соглашению с администрацией Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области.

	№п/п
	Наименование
	Адрес местонахождения

	1.

	2.

	4.Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков, представленных для их размещения по соглашению с администрацией Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области
	Администрация Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области
	2018-2030 годы
	Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства Стрелецкого сельского поселения, утвержденными Решением Стрелецкого сельского Совета народных депутатов от 14.06.2022г.  №11-1 сс.

	Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками указанных домов об их благоустройстве
(адресный перечень частных домовладений)

	№п/п
	ФИО собственника домовладения
	Адрес индивидуального жилого дома

	1.

	2.

	3.

	4.Вовлеченность заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Стрелецкого сельского поселения
	Правилами благоустройства Стрелецкого сельского поселения, утвержденными Решением Стрелецкого сельского Совета народных депутатов от 14.06.2022г.  №11-1 сс.

	Создание механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;
формирование общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству территории Стрелецкого сельского поселения .

	4.1.Трудовое участие заинтересованных лиц (подготовка дворовой территории к началу работ, уборка мусора, покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев)
	Администрация Стрелецкого сельского поселения Кромского района Орловской области

	Создание механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;
формирование общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству территории Стрелецкого сельского поселения.